
1) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 400 del 29/03/2021

Questo lunedì 29 del mese di marzo

dell' anno 2021 video conferenza

Presiede il Vicepresidente Schlein Elena Ethel
attesa l'assenza del Presidente

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1270/2020 - MODIFICA DI
ALCUNE DISPOSIZIONI RELATIVE AL "BANDO PER PROGETTI DI
PROMOZIONE DELL'EXPORT E PER LA PARTECIPAZIONE A EVENTI
FIERISTICI 2021" IN FUNZIONE DEL PERDURARE DELL'EMERGENZA
COVID-19

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 16

Struttura proponente:

GPG/2021/423 del 19/03/2021Proposta:

SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gian Luca Baldoni

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

-  il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Emilia  Romagna
2014/2020, approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione
Europea C(2015) 928 del 12 febbraio 2015;

- la propria deliberazione n. 179 del 27/02/2015 recante “Presa
d'atto del Programma Operativo FESR Emilia-Romagna 2014-2020 e nomina
dell’autorità di gestione”;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  1270/2020  “POR  FESR
2014-2020  -  ASSE  3  "COMPETITIVITÀ  ED  ATTRATTIVITÀ  DEL  SISTEMA
PRODUTTIVO",  AZIONE  3.4.1.  APPROVAZIONE  "BANDO  PER  PROGETTI  DI
PROMOZIONE DELL'EXPORT E PER LA PARTECIPAZIONE A EVENTI FIERISTICI
2021" E "BANDO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE
DIGITALE DEI CONSORZI PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE - 2021"”, e in
particolare  l’allegato  1  parte  integrante  della  Delibera,  con  la
quale  è  stato  approvato  il  “Bando  per  progetti  di  promozione
dell'export e per la partecipazione a eventi fieristici 2021”;

Considerato che:

- il perdurare della situazione di emergenza sanitaria, sta
portando allo spostamento o all’annullamento di numerosi eventi e
manifestazioni  fieristiche  internazionali,  sia  in  Italia  che
all’estero,  o  a  severe  limitazioni  agli  spostamenti  e  alla
possibilità di organizzare incontri d’affari per le imprese italiane;

- le limitazioni di cui al precedente punto si ripercuotono
direttamente  sulla  realizzazione  dei  progetti  di  promozione
internazionale delle imprese in corso di svolgimento, approvati ai
sensi della prima call del bando di cui all’allegato 1 della citata
propria deliberazione n. 1270/2020, nonché sulla possibilità delle
imprese  di  programmare  azioni  di  promozione  internazionale
candidabili  sulla  seconda  call  dello  stesso  bando  e  non
consentirebbero, in molti casi, di completare i progetti entro il
termine del 31/12/2021 previsto dal bando stesso;

Ritenuto dunque necessario, alla luce delle limitazioni sopra
descritte all’operatività delle imprese, modificare le disposizioni
del  bando  di  cui  all’allegato  1  della  sopra  richiamata  propria
deliberazione n. 1270/2020 come segue:

- prorogare  la  scadenza  dei  progetti  dal  31/12/2021  al
31/12/2022,  sia  per  i  progetti  già  ammessi  a  contributo  che  per
quelli che saranno ammessi a valere sulla seconda call prevista dal
bando in oggetto; 

- modificare  parzialmente  le  spese  ammissibili,  dando  la
possibilità  di  rendicontare  eventuali  costi  sostenuti  e  non
rimborsati, anche se relativi a fiere a cui il beneficiario non ha
potuto partecipare per causa di forza maggiore;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- aumentare la dotazione finanziaria destinata al bando in
oggetto,  in  particolare  per  l’anno  2022,  anche  allo  scopo  di
consentire il finanziamento di un maggior numero di imprese, alla
luce dell’elevata domanda da parte delle imprese che si è registrata
nella prima call del bando stesso;

Ritenuto pertanto:

-  di  approvare,  in  considerazione  delle  motivazioni  sopra
esposte,  le  modifiche  al  bando  approvato  con  l’allegato  1  della
propria deliberazione n. 1270/2020 così come riportate nell’allegato
1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando
atto che per quanto non modificato con il presente atto, rimangono
valide le disposizioni approvate nei rispettivi bandi in parola;

- di stabilire che al finanziamento dei contributi previsti
dalla  seconda  call  del  sopra  citato  bando,  siano  destinati
complessivamente € 4.834.000,00 stanziati sul cap. 23007 del bilancio
finanziario gestionale 2021-2023, anni di previsione 2021 e 2022,
suddivisi come segue:

ANNO IMPORTO

2021 1.334.000,00

2022 3.500.000,00

TOTALE 4.834.000,000

dando atto che le risorse per l’annualità 2021 sono le medesime
già stanziate con la propria deliberazione n. 1270/2020 sopra citata
e che le risorse per l’annualità 2022 costituiscono un ulteriore
stanziamento a favore del bando; 

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Viste:

-  la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977,
n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto applicabile;

-  la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico in
materia  di  Organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- la L.R. 29 dicembre 2020, n. 11 “Disposizioni collegate
alla Legge Regionale di stabilità per il 2021”;

- la  L.R.  29  dicembre  2020,  n.  12  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità
regionale 2021)”;

pagina 3 di 10



- la L.R. 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

- la propria deliberazione n. 2004/2020 avente ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E DEL BILANCIO
FINANZIARIO  GESTIONALE  DI  PREVISIONE  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA
2021-2023”;

Richiamate le proprie deliberazioni:

-  n. 2416/2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti
alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007” e ss.mm.ii.;

-  n.  468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna;

- n.  2013/2020  recante  "Indirizzi  organizzativi  per  il
consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità  amministrative
dell'Ente  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  del  programma  di
mandato, per fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027 e
primo  adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell'IBACN.";

- n.  2018/2020,  recante  “AFFIDAMENTO  DEGLI  INCARICHI  DI
DIRETTORE  GENERALE  DELLA  GIUNTA  REGIONALE,  AI  SENSI  DELL'ART.  43
DELLA L.R. 43/2001 E SS.MM.II.”;

Richiamata la propria deliberazione n. 111 del 28 gennaio 2021
avente ad oggetto Piano Triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza. Anni 2021-2023”, ed in particolare l’Allegato D)
“Direttiva di indirizzi interpretativi 2021- 2023”;

Richiamate:

- la Determinazione della Direttrice Generale Economia della
Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa n. 7380 del 30/04/2019 “POR
FESR 2014-2020: Modifica responsabilità assi”;

- la  Determinazione  dirigenziale  n.  23125  del  28/12/2020
“ATTRIBUZIONE DI DELEGHE DI FUNZIONI DIRIGENZIALI AL TITOLARE DELLA
POSIZIONE ORGANIZZATIVA Q0000623 "INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA
PRODUTTIVO REGIONALE”;

Viste,  infine,  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017
e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposto in attuazione della propria delibera n. 468/2017;

Di attestare la regolarità dell’istruttoria e dell’assenza di
conflitti di interesse da parte del Responsabile del procedimento;

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 4 di 10



Su  proposta  dell'Assessore  allo  Sviluppo  economico  e  green
economy, lavoro e formazione, Vincenzo Colla;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di approvare, in considerazione delle motivazioni espresse
in  premessa  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,  le
modifiche  al  bando  approvato  con  l’allegato  1  della  propria
deliberazione  n.  1270/2020  "BANDO  PER  PROGETTI  DI  PROMOZIONE
DELL'EXPORT  E  PER  LA  PARTECIPAZIONE  A  EVENTI  FIERISTICI  2021"  E
"BANDO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DIGITALE
DEI  CONSORZI  PER  L'INTERNAZIONALIZZAZIONE  –  2021”,  così  come
riportate  nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione;

2. di dare atto che per quanto non modificato con la presente
deliberazione,  rimangono  valide  le  disposizioni  approvate  nei
rispettivi bandi in parola;

3. di stabilire che al finanziamento dei contributi previsti
dalla  seconda  call  del  sopra  citato  bando,  siano  destinati
complessivamente € 4.834.000,00 stanziati sul cap. 23007 del bilancio
finanziario gestionale 2021-2023, anni di previsione 2021 e 2022, di
cui: € 1.334.000,00 per il 2021 e € 3.500.000,00 per il 2022;

4. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sui siti della
Regione;

5. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà
alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la
pubblicazione ulteriore prevista dal piano triennale di prevenzione
della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33
del 2013 e ss.mm.ii..

pagina 5 di 10



Allegato 1 – Modifiche al BANDO PER PROGETTI DI PROMOZIONE
DELL’EXPORT E PER LA PARTECIPAZIONE A EVENTI FIERISTICI 2021
(DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1270/2020)

Ammissibilità delle spese sostenute (Par. 4; 11.2; 12;13)

Saranno  ammesse  eventuali  spese  sostenute  dalle  imprese
beneficiarie  relative  alla  partecipazione  a  manifestazioni
fieristiche  o  eventi  ai  quali  l’impresa  non  abbia  potuto
partecipare  per  cause  di  forza  maggiore  estranee  alla  volontà
dell’impresa  (cancellazione  della  fiera,  recessione
dell’organizzatore  dal  contratto  di  affitto  dello  spazio
espositivo, impossibilità di accedere al paese in cui si svolge la
manifestazione  e  casi  simili)  e  per  le  quali  non  sia  stato
possibile ottenere il rimborso.

Nella relazione tecnica finale l’impresa beneficiaria sarà tenuta
ad allegare la documentazione necessaria a comprovare la causa di
forza maggiore oggettiva e l’impossibilità di ottenere il rimborso
delle spese sostenute.

Proroga dei progetti (Par. 2; 4; 11.2; 12; 13)

Saranno  ammesse  eventuali  proroghe  ai  progetti,  in  caso  di
impossibilità di svolgere le attività entro il 31/12/2021.

Le imprese interessate a proseguire le attività di progetto anche
nel 2022 dovranno presentare alla Regione Emilia-Romagna richiesta
formale di proroga entro e non oltre il 31/12/2021, specificando
quali attività realizzeranno nel 2022 e gli importi per ogni voce
di spesa che saranno posticipati al 2022.

Il nuovo termine per la conclusione dei progetti sarà fissato al
31/12/2022. Le spese, per i progetti prorogati, dovranno essere
fatturate entro il 31/12/2022 e interamente quietanzate entro il
28/02/2023.

Per i progetti che saranno prorogati al 2022, i beneficiari sono
tenuti a comunicare alla Regione, entro il 31/12/2021 e tramite
Variazione su Sfinge2020, l’effettivo avanzamento della spesa.

Eventuali richieste di variazione ai progetti prorogati, potranno
essere trasmesse alla Regione Emilia-Romagna entro e non oltre il
31/12/2022.

Proroga dei termini di rendicontazione (Par. 12; 13)

Esclusivamente  per  i  progetti  ai  quali  è  stata  concessa  una
proroga  al  31/12/2022,  il  termine  massimo  per  la  presentazione
della rendicontazione è posticipato al 28/02/2023.

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 10



Per i progetti che non richiederanno o non beneficeranno della
proroga  al  31/12/2022  rimangono  valide  le  scadenze  di
rendicontazione fissate dal bando.

Progetti partecipanti alla seconda call (Par. 2; 4; 11; 12; 13)

I  progetti  presentati  ai  sensi  della  seconda  call  del  bando
avranno scadenza il 31/12/2022.

Al  momento  della  presentazione  della  domanda,  il  beneficiario
dovrà  ripartire  nel  piano  dei  costi  su  Sfinge2020  le  spese
previste per attività dell’anno 2021 e per l’anno 2022, secondo il
seguente fac-simile:

Voce di spesa
Valore in Euro (IVA Esclusa)

2021 2022

Fiere in presenza

Fiere virtuali

B2B ed eventi promozionali in presenza

B2B ed eventi promozionali virtuali

Totale per annualità

Totale progetto

Per i progetti che saranno realizzati parzialmente nel 2022, le
imprese  sono  tenute  a  comunicare  alla  regione,  entro  il
31/12/2021, l’effettivo avanzamento della spesa

Il  bando  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1270/2020 rimane in vigore per ogni altra parte non espressamente
modificata con questo atto.

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

R u b e n  S a c e r d o t i ,  R e s p o n s a b i l e  d e l  S E R V I Z I O  A T T R A T T I V I T A '  E
INTERNAZIONALIZZAZIONE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/423

IN FEDE

Ruben Sacerdoti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/423

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 400 del 29/03/2021

Seduta Num. 16

pagina 10 di 10


